Præterea ista hora est prouenies ppter differētiā ieiunij nři et iudeor. q̄ a vespa i vespaz ieiunabat Leviti. xxiij. A vespa i vespaz celebrabit̄ sabbara via. affligeritq̄ anias vias. Ut ergo statut̄ gracie perfectior sta tu veteris testamēti appearat nos comedimus in die hora nona qđ ip̄i fecerūt nocte Iusta illud. Non pcessit dies aut̄ appropi quavit Roz. xiiij. Ita rōem eriā tāḡ m̄gr̄ in rōnali sub titulo de q̄dragesima dices. Q̄ ex q̄ps q̄dragesime est q̄ps pnīc. Penitentes aut̄ querunt a tenebris ad lucē. Ido hora vespina puenit̄ et canūs vespē hora nona q̄ cōsueverūt cantari circa tenebras nocti; alijs dieb̄. Unū in scilio Babilonē i statut̄ est. de ose. di. j. Soler. ut null̄ ante horā nonā i q̄dragesima comedat. q̄ nullaten̄ tales credēdi sūt ieiunare si an man ducauerit q̄ vespini celebret officiū. Itē alia rō fm̄ m̄gr̄ in rōnali. vbi sup̄. q̄ q̄dra gesimāl̄ tpe. ppter dispositō; ad pascāle sole nitare et corrēctō; delictō; pteritor̄ sancti orib̄ opib̄ insistēdū ē. Jo p̄misus est vt eo tpe q̄ seruā illa ieiunia plures oīonū sup plenōes ieiunij agam̄. Et ppter h̄ nō solū horas alias. vesp̄ eriā vespas an cibū dicimus. Premissis n̄ q̄tor dieb̄ an. Inuocauit h̄ nō seruaf̄ ad significandū p̄maria dispositō; penitētiū q̄ in suis p̄mordiū n̄ p̄nt tot sc̄ritas obseruatiūs insudare. Archidiacon̄ aut̄ in dicto canōe. soler. dicit q̄ cū r̄ps ieiunauit q̄dragira dieb̄ nichil comedēdo. nos q̄ fragiliores sumū nō valentes eū in toto unitari. saltē tardi eriā post vesp̄as comedim̄. vt sic i afflictōe maiori sibi p̄formemur. H̄ di. qđ erit de simplicib̄ q̄ horā nonā p̄tūrūlū nō cogscūt̄. vt villani. et alij. Rñdeo fm̄ Tho. vbi sup̄ arti. viij. Q̄ licer ieiuniū regrāt̄ horam. determinatam. nō in fm̄ subtilē determinatiōne sed fm̄ grossam estimatiōē. Sufficit em̄ q̄ sit circa horā nonā. et h̄ quilibet cogscere p̄t. Und fm̄ ipm̄ modicū augmētū vel modicū defectus non multū nocere potest. Dicit etiā Thomas q̄ si cui ppter iſ firmitatē vel etatem vel aliqd h̄moi h̄ cederet in magnū grauamen. esset cum eo in iejunio dispensandū vel vt aliquantulū preueniret horā. Unde in dicto dī concilio. Si vero alijs necessitate p̄strict̄ fuerit vt ad missam venire nō valeat. estimata vesp̄ia hora cōplēta oratione sua ieiuniū soluat.

Hec ibi. Ex his dīc m̄ḡ i rōnali sub timlo de q̄tnor t̄pib̄. q̄ comedere an̄ horam. et ante missas in ieiuniū statut̄ et necessaria est mortale p̄cm̄. in voluntariis bōveniale. S̄z h̄ occurrit̄ p̄la dubia. Primo q̄re nō ē taxat̄ numer̄ et q̄ntitas cibor̄. s̄c taxat̄ est numer̄ comeditionū et horar̄. Se cūdō an diuites peccat̄ vteendo isto spe de licatis cibis. Tertio quib̄ modis frangit̄ ieiuniū per gulam. De primo dicendū. q̄ non potuit taxari numerus cibor̄ nec q̄ntitas eadē om̄ib̄. ppter diversas corporū cōplexiōes ex q̄b̄ cōtingit̄ q̄ vnu majori alter m̄iori cibo idiget. Iz v̄ plurimū q̄s p̄t p̄ vnam comeditionē nature satiūcere. Et ideo talis taxat̄ numerus comeditionū et nō numerus cibor̄. Unde. iii. Ethicor. Refert cōmentator dī taxat̄ q̄ comedies mel vnu bouē. et nō dicebat gulosus. q̄ natura satis faciebat. et tamen si alter comedere in q̄ natura nō indigeret v̄c diceat gulosus. Hinc dicit Aug. in li. q̄thōna euāgelij. q̄ iustitia xp̄ianor̄ nō s̄lit̄ i m̄mia abstinentia a cibis nec etiā in māduktionē quo:ūcūs cibor̄. s̄z in cōpate tollerāt̄ inopī et t̄pantia per babundātiā. nō se corrūpendi atq̄ oportune sumendi. vel nō sumendi ea quo:ū non v̄sus sed concupiscentia reprehēdenda est. Et sc̄q̄. Non enim interest omnino qđ alimēt̄ sumas et succurras necessitati corporis diūmodo cōgruas i generib̄ alimēt̄oꝝ his cū dī v̄bi vīnedū est. neq̄ q̄ntū sumas interest. cū v̄deamus alioꝝ stomachum cītius saturāt̄ cibis. et eos tamē illi ip̄i cibō. i. huic cibō quem cōcupiscit̄ quo paruo saturant̄ ardet̄ et ir̄ tollerabilit̄ et omnino turpiter inhiare. Alios autem plus paulo poculūt̄ sumpto satiar̄. sed inopiam tollerabilit̄ perpeti vel ante horā positas epulae si id in tempe aut op̄ sit aut necesse sit cū trābec. xl. dist. qđ dicit. Ex q̄b̄ p̄cludit Aug. q̄ q̄ntitas cibor̄ p̄ agruētia psone v̄necessitate sanitatis sumpta nō nocet. si nō fucrit et gula. s̄z cū tranquilitate animi non cī nimio appetitu. Unū idem Aug. li. de doctrina xp̄iana. c. xv. dicit. Q̄ in talib̄ attēdī causa v̄tendi et modus appetendi non ip̄m faciū. xl. di. Quisq̄. Ad idem Aug. in sermone de quadragesima. Ad sc̄icū an diuites peccant vteendo isto tēpe cibis

# Dominica In hoc auit

delicat. Rudeo distinguendo. Aut enim dini-  
tes habent ex eo quod non sentiat afflictioz ieiunii  
nisi in aliq. ut facilius id praeseat. et sic dico quod  
peccat. quod sic sp. voluntate est in eis de deliciis. et  
nuq. vel salte isto tempore affligi. propter peccatum.  
Aut habent ex suetudine sue infirmitatis ita quod non  
aliter vinerentur. vel quod loco psona  
na et regia circa eos considererant talia requiri.  
et sic dico quod non peccat nisi forte renialiter.  
Viiij. Aug. li. iiiij. de doctrina christiana. c. xv.  
In oblationibus nostris ciborum sed libido consi-  
derada est. Et sequitur. Quae ligat locum et personam et  
tempore pueniam diligenter attendenduz ne temere  
flagita reprehendatur. Fieri enim per ut sine aliq.  
cupidis vicino voracitatem piosissimo cibo  
sapienter. Insipiens autem fedissima gule flama  
mai in vestitum cibum exardescat. et sanguis quodque  
maluerit more domini pisces rescius letictia mo-  
re. Esau autem ordeo more iumentorum. Non est ergo  
natura ciborum causa sed modus appetendi ior-  
dinari est reprobandum. xlj. dis. Quisquis. Et quod  
p. fm. Aug. sup. ep. 3. Job. q. delicie gloriosi  
si absque desiderio picipiant non officiunt. et vi-  
les cibi appetenter accepti impediunt perfectum  
abstinentiam. David enim aqua penuitam effu-  
dit. et Pelyas carnem comedit. xlj. dis. Deli-  
cie. Et his inferno salubre solitudo p. diuitibus  
in penitentia iniungens a professori obfusca-  
dum. ut diuitibus iniungatur portio elemosinarum  
largiorum quod ciborum pectorum abstinentia. Ita  
p. fm. Aug. li. de h. do. dicetur. Non cogat di-  
uites pauperum cibis recte. s. i. p. n. fm. Pu-  
gonentrum et suetudine infirmitatis sue. et fragili-  
tate et delicatioz sue fm. Aug. Et doleat  
alii se non posse sustentare. si suetudinem inmu-  
tar egrorat. utranch superfluis. i. p. c. os. dent  
mopibus necessaria. s. ad eoz sustentatoz. utrach  
p. c. os. dent paupibz vilia. xlj. dist. Non co-  
ganit. Et his rudeo ad tertium dubium quod querit  
quod modis ieiunium soluit. Rudeo quod quingos  
fm. Greg. i. moral. de con. vi. Quicquid mo-  
dis. Primum si tempus statutum puenit ut Jona-  
nas. Secundo si non puenit sed cibi laudores  
trahit. ut isrlite in deferto. Tertio quoniam ea quod sume-  
da sunt experientia. percurri accuratius. et habet intelli-  
ge sum causam. ut filii Dei in silo ut dictum est  
Quarto quoniam et si qualitas et tempus ciborum pergruit.  
Et ipsa quantitate sumendi mensura refectioz  
excedit. ut sodomitae. Quinto quoniam et si abieci-  
tus est desiderat et tunc ipso estum impenitentem  
detinet peccatum. vi. Esau. Et pisto ultro modo  
dicendum. Aug. sup. ep. 3. Roz. xiiij. Non propter porcum

sed propter pomum per hunc iterum. et Esau punitus  
suum non propter gallinam sed propter lepticulam peditum. nec  
propter de carne sed de pane repatur est. Ideo bre-  
viiter fm. Tho. secunda secunda. q. cxlvij. ar. iiiij. quod ie-  
uium in coi cadit sub precepto legi naturae. sed de  
terminatio ipsius modi ieiunandi fm. pueniam  
tia et utilitate pli christiani cadit sub precepto ieiuni-  
ris positivum. quod est quod placet ecclesie institutum. Et  
quod dicit idem ar. iiiij. precepta dei sunt precepta ieiuni-  
ris naturalis. quod fm. le sunt de necessitate salutis  
statuta ecclesie sunt de his quod non per se sunt de ne-  
cessitate salutis. sed sunt ex institutione ecclesie. et  
non potest esse aliquid impedimentum propter quod ad observandum  
ieiunium homini quodcumque non tenet. Et p. p. q. ubi  
est evidens causa non ieiunandi licet soluit ieiuni-  
num ecclesie. sicut p. p. q. propter debilitatem  
naturae non potest ieiunare cum natura ipsorum idigeat  
frequentia ciborum et non multo assupito sit. non erat  
quod indigeret multo nutrimento propter necessitate  
augmenti. quod fit de residuo alimenti. Et idem q. d.  
dicitur sunt in statu augmenti quod est ut in pluribus  
usq. ad finem tertii septenarii non tenet ad ecclesia-  
stica ieiunia. Dicitur in Tho. ib. idem quod pueniam  
est ut etiam in hunc tempore se ad ieiunandum exercetant.  
p. p. v. min. fm. modum sue etatis. Nonque in fm.  
ipm magistris tribularum in ministerio in signum pnie  
artiorum etiam pueri ieiunia indicuntur et etiam in  
meritis. Legit. Ione. iiij. Noites et ieiunia non  
gustet quis nec aqua bibet. Sic etiam dicitur  
Job. iiij. Sacrificare ieiunium. vocare certos  
congregates pauperos et fugitives ybera. Loco  
dat Willhelmi et Ronali sub titulo quoniam te-  
pox. Q. ieiunia ecclie solui non debet. quia  
ad ea tenet dolicapaces. cu et ipsi delinqrent  
potest. Dispensari tamen per circa hunc cum impuberibus  
et etiam cum postribus in maiori etate. et cum senibus  
et infirmis ac debilibus. Sed quod de mulieribus  
quod sine scandalo virorum non potest ieiunare. Rudeo  
quod voluntaria ieiunia debent in hunc casu di-  
mittere. sed indicata per ecclaz non. sed forte fm. ipz  
et illi faderdos propter scandalum cu eis valeat  
dispensare. Sed quo an ieiunia per ecclaz idic-  
ta possunt redimi. Rudeo fm. Will. q. non nisi  
sunt necessitas casuall. Voluntaria in ieiunia  
vel in pniis iniuncta potest redimi etiam si nulla ca-  
sublit dum mortuitorum sit dispensatio. Itē quod de  
peregrinatio laboratoribus. Rudeo fm. tho.  
vbi s. c. iiiij. q. si peregrinatio laborum per como-  
de differunt dominum qui absque ostentatione corporal-

salutis et exterioris status que rediuit ad prefatuos corporal vel spiritualis vita. non sunt propter hec ieiunia permittenda. Si autem imminet necessitas statim peregrinandi et magnas dieras faciendo vel etiam multum laborandi et cum hoc non possit ieiunia obseruari non obligatur homo ad ieiunandum. quod non videat fuisse ecclesie interioris statutus ieiunia. ut per hunc ipediret alias vias et magis necessariae causas. Dicit enim Tho. quod in his recessis est ad superioris dignitatem, nisi forte ubi ita est consuetudine. quia ex hoc ipso quod plati dissimilat videtur annuere. Quid est paupib[us] medicatio. Rideo quod si possunt sufficiens habere quod eis sufficit ad unam comedendam, non excusant alii si non sufficiunt excusantur. ut illi qui frustari et elemosinas medicantur. Hicque pars de ieiuniis observatione qualiter sit debite seruandus. quod ad tempore horae et modum recte.

## ¶ Dominica Inuocavit. III

## ¶ Hermo. XLVI

Est tunc tertium membrum procedens. Item de

## ¶ Quid ieiunasset

quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuruit. ut supra. ¶ Expediit duobus principibus circa sacrum ieiunium occurritibus scilicet de ieiunio institutio auctoritatina. et de eius observatione debita restat de tertio scilicet de ieiunio remuneratio et salutifica. Ut quod remuneratio in spiritualibus non dat nisi per actuos or meritorios. meritorum atque circumstantiarum debitis ponderatur. Id est hoc videamus de pluribus. Et primo quod ieiunium nostrum deinde est meritorium. Secundo quod recipit premium. Ad hoc ergo ieiunium nostrum sit meritorium deinde est afflictiuum ad diuinam misericordiam inclinandum. Secundo deinde mundum ad interioris conscientias pulcrificanda. Tertio deinde plus suae passuum ad fraternali miseriari subleuandam. De primo deinde secundo. ¶ Mach. iii. Ieiunauerunt in die illa et indeueniunt se clementes. Ecce quoniam enim ieiunare deinde adiungere asperitate vestrum interiorum. ut non vestris delicate camiliis sed asperioribus ut sic non soli habeat asperitate ciborum sed etiam vestimentorum. Hic enim rex nimirum induit sacerdotem ieiunavit. Ione. iii. Unde canimus Immuremur habitu. Et quod prout male ieiunat qui in aliquo isto tempore habitu si potest non imuratur. prout habens talium indicat in eis vanitatem. Secundo ieiunium debet esse mundum ad interiorum conscientiam pulcrificandam. mundicia autem ista

consistit in tribus. scilicet ut hoc abstineat ab omnibus iniquitatibus et ab illicitis voluptatibus seculi. quod est perfectum ieiunium. De con. dist. v. Ieiunium. Secundo ut homo abstineat ab indiscretis et immoderata ciborum refecione. de conse. dist. v. Tertio tibi et ca. Non dico. Et hec duo ieiunia licet semper sint seruanda maxime in illo tempore in quo interdimus animas deformatas pulcrificare. Tertio ut homo certos cibos subtrahat. maxime quod ad voluptatem et ad libidine inducit. ut dictum est. de con. dist. v. Denique homo in inferno quod ad ieiunia necessaria est abstinentia. non soli a cibis sed etiam ab omnibus dissolutionibus delectationibus et voluptatibus. Nam quod profectus ieiunare visceribus et luxuriari vanitatis. abstineat a cibis et errare peccatis. lxxvij. dist. Quid profectus. Item nihil profectus ieiunare et orare nisi mens ab iniunctate renoveret. et ab obtricatione lingua cobrueat. de con. dist. v. Nihil profectus. Hinc dicit breviary. sup. Lentici omni. ¶ Vis ostendat tibi quod te oportet ieiunare et ieiunium. Ieiuna ab omni peccato. nullum a bibi summas malicie. nullas capias epulas voluptatis. nullo vino luxurie exalefas. ie ieiuna a malis opibus. abstineat a malis fructibus. Et ieiunare a pessimis cogitationibus. Et ieiunare a malis opibus. abstineat a malis fructibus. Et ieiunare a pessimis cogitationibus. Et ieiunare a malis opibus. abstineat a malis fructibus. Tale ieiunium deo placet. Hec ille. Profectus quod eccl[esi]a clamari principio quadragesima. Loquuntur enim ad me in roto corde vito. tamen ieiuniorum quod iteriori operae cordis. propterea ieiunium a deo purificatur. Et prout ex his quoniam diligenter ieiunum nihil valere dicatur si in conuenientiis crearet. Unde dicit canon. lxxvij. dist. Et est ordinis illius ieiunare fratres qui primo diluculo non ad eccl[esi]am vigilat. non beatos maritum loca sancta perquirit. sed surgens conducit seruulos. disponit retia. canes. pdicere salutis sermones. illustrat. Herulos inquit soci trahit. fortasse ad eccliam magis festinantes et voluptatibus suis peccata accumular alicuius negligens se reum futurum tam de suo delicto quam de perditio de seruorum. Et hoc dicit duo colliguntur. Primo quod non potest ieiunare efficaciter ad salutem arti venientis sistens. Hic etiam dicit gloria in dicto capitulo. Secundo quod dominus distrahit seruos a seruicio diuino. presertim illis temporibus quibus tenentur esse circa ecclias ipsorum. quoniam peccatum